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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou rizik spojených se zakládáním nové společnosti.

Řízení rizik je proces obsahující několik vzájemně na sebe navazujících fází, jako je

identifikace, analýza, hodnocení a ošetření rizik. Všechny tyto fáze jsou podrobně popsány

v teoretické části práce. Hlavním přínosem práce je zpracování risk managementu pro

zavedený podnikatelský subjekt a předejití hrozeb, které mohou nastat. V praktické části

práce je zaveden nový subjekt a jsou uvedena rizika související se založením podniku.

Následně jsou navržena opatření ke snížení těchto rizik.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the analysis of the risks associated with the establishment

of a new company. Risk management is a process which involves several interdependent

phases, such as identification, analysis, evaluation and treat of risks. All these phases are

described in detail in the theoretical part of this thesis. The main benefit of this thesis is the

processing of risk management for the established business subject and the prevention of

threats that may occur at this stage. In the practical part of the work a new subject is

introduced and risks associated with the establishment of a new company are identified.

Then there are designed steps to reduce these risks.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce bylo zvoleno především kvůli možnostem využít teoretické

poznatky získané při studiu. Zakládání nové společnosti s sebou nese určitá rizika, která by

si měl každý podnikatel ještě před samotným započetím uvědomit a důkladně tak

promyslet rizika, která mohou při této činnosti nastat. Na samotném začátku je myšlenka

nebo jistý záměr, který vede k založení nové společnosti. Avšak samotný podnikatelský

záměr není zárukou, že se rizikům vyhneme. Tyto důsledky si musí každý potenciální

podnikatel nejen uvědomit, ale především i promyslet. Samotné založení společnosti

nepředstavuje nijak složitý proces, ale v každém případě je spojeno i s náklady, které nám

v případě neúspěchu nikdo nevrátí.

Na začátku založení nové společnosti je podnikatelský plán. Ten slouží k získání informací

o konkurenci, ale také k zajištění dostatečných finančních prostředků k financování dalšího

průběhu existence podniku. Znalost rizik a práce s nimi je nejen v dnešní době jedním

z hlavních předpokladů úspěchu fungování společnosti, neboť podnikatelské příležitosti

jsou ve všech případech doprovázeny podnikatelskými riziky. Pokud chtějí společnosti

jakéhokoli rozsahu nejen v dnešní době, ale i v budoucnu uspět, je nutné správně

porozumět trhu a předvídat změny prostředí.

Důležitým prvkem při zakládání společnosti je znalost právní legislativy, a to jak

v případě založení společnosti, tak i ve fázi účetní a daňové. Před samotnou realizací je

důležité mít dostatek finančních prostředků a být důvěryhodní pro banku při financování

prvních fází existence podniku. Již na počátku samotného založení podniku se nesmí

zapomenout na propagaci a vytváření pozitivní reklamy s cílem zapůsobit na vyhraněný

typ zákazníků, kterým se společnost bude věnovat. Pokud tak není učiněno, představuje

i tato fáze vysoké riziko budoucího neúspěchu. K předcházení

a eliminaci rizik nám pomáhají různé druhy analýz. K nejznámějším patří SWOT analýza,

která je stěžejní analýzou této práce.

Rizika by se nikdy neměla přehlížet. Je důležité, aby s nimi podnikatelský subjekt pracoval

po celou dobu existence společnosti.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE PRÁCE, POSTUPY A METODY

Risk management je ucelený soubor skládající se z několika částí. Jeho výstupem by měl

být seznam rizik s návrhy na jejich opatření.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je analýza a zhodnocení rizik spojených se zakládáním nové

společnosti. Dílčím cílem je identifikace všech rizik, která mohou na podnikatelský subjekt

dopadnout. Na základě zhodnocení rizik jsou navrhnuta vhodná opatření pro jejich

eliminaci.

1.2 Postupy a metody

Pro identifikaci příležitostí a hrozeb při zakládání nové společnosti bude použita analýza

SWOT, která se stane stěžejní oporou pro analýzu příčin a následků, vyhotovenou pomocí

Ishikawa diagramu. Hodnocení rizik bude následně vyhotoveno pomocí jednoduché

bodové polokvantitativní metody PNH.

Struktura práce:

profil zakládající společnosti,

orientace a struktura společnosti,

založení společnosti s ručením omezeným,

rizika při zakládání společnosti,

vypracování SWOT analýzy,

potenciální rizika společnosti,

opatření vedoucí k minimalizaci rizik,

analýza příčin a následků,

vyhodnocení rizika metodou PNH,

analýza možné konkurence.

možná doporučení pro společnost.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

V této části práce jsou stručně shrnuty odborné poznatky, které jsou následně východiskem

pro vypracování praktické části práce. Na úvod je definován pojem riziko, jeho členění,

charakteristika, klasifikace a měření. Dále je vymezen pojem risk management a způsob

řízení rizik. V závěru teoretické práce jsou shrnuty možné postupy ke snižování rizik

a analýzy, podle kterých se odvíjí praktická část této práce.

2.1 Podnikatelský plán

Ještě před samotnou realizací určitého projektu je třeba sestavit podnikatelský plán. Avšak

před sestavením plánu je vhodné si ověřit, zda je projekt reálný a životaschopný. „Proces

zpracování podnikatelského plánu je velmi přínosný i pro podnikatele samotného. Při

sestavování podnikatelského plánu si ujasní, jaké kroky musí učinit v jednotlivých

oblastech, jak osloví zákazníky, na kterých trzích bude nabízet svůj produkt, jak silná je

konkurence, jak se odliší od konkurence, kolik bude potřebovat zaměstnanců, zda bude mít

dostatečné výrobní kapacity i v případě rostoucí poptávky aj.“ (Srpová, J. 2011, str. 14)

Struktura podnikatelského plánu není pevně stanovena a každý podnikatel si ji může

navrhnout podle sebe. Obecně se však dodržují následující body:

1. titulní list,

2. obsah,

3. úvod,

4. shrnutí,

5. popis podnikatelské příležitosti,

6. cíle firmy,

7. potenciální trhy,

8. analýza konkurence,

9. marketingová a obchodní strategie,

10. realizační projektový plán,

11. finanční plán,

12. hlavní předpoklady úspěšnosti projektu,

13. přílohy. (Srpová, J. 2011)

„Podnikatelský plán je písemný dokument, který popisuje všechny podstatné vnější i vnitřní

okolnosti související s podnikatelským záměrem. Je to formální shrnutí podnikatelských
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cílů, důvodů jejich reálnosti a dosažitelnosti a shrnutí jednotlivých kroků vedoucích

k dosažení těchto cílů.“ (Srpová, J. 2011, str. 14)

2.2 Riziko

Riziko a s ním spojená nejistota jsou v současné době velmi významným atributem

každodenního života. S postupem času prošel pojem riziko určitým historickým vývojem,

kde hlavním chápáním rizika bylo určité nebezpečí nebo hrozba. Vyskytuje se ve všech

lidských činnostech, a to především v činnostech podnikatelských. Původ slova rizika byl

použit již v 17. století v souvislosti s lodní plavbou, neboť z italského překladu risico

znamenal hrozbu pro blížící se lodě. Avšak v dnešní době můžeme pojem riziko chápat

v mnoha souvislostech. Riziko vychází z nejistoty, kterou lze chápat jako nejistý budoucí

vývoj a má pozitivní nebo negativní význam. (Kruliš, J. 2011)

„Každý podnikový proces je zdrojem rizik. Některá rizika se uplatňují nepřímo, jiná mohou

znamenat přímou hrozbu pro okolí – pro lidi, prostředí, materiální hodnoty.“ (Kruliš, J.

2011, str. 12)

Riziko lze definovat mnoha způsoby:

pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty,

variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení,

pravděpodobnosti jakéhokoliv výsledku odlišného od výsledku očekávaného,

nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko),

nebezpečí chybného rozhodnutí,

neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko),

možnosti vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko),

střední hodnota ztrátové funkce. (Smejkal, V. a Rais, K. 2013)

Riziko lze tedy často chápat jako nebezpečí vzniku určité ztráty. Je podmíněno nahodilostí,

neúplností a nejednoznačností průběhu určitých ekonomických procesů a jejich výsledků.

(Smejkal, V. a Rais, K. 2013)


[…]


mohou objevit jak při zakládání podniku, tak následně i v prvotních počátcích jeho chodu.

Důležitost bude kladena na kvalitní poznatky z oboru podnikání, řídicích činností a znalost

zákonů při zakládání nové společnosti. Nedílnou součástí musí být analýza trhu

a zjištění, zda nám bude v daném oboru podnikání umožněno.

Hlavní činností pro zakladatele je sestavení analýzy konkurence v odvětví, ve kterém bude

podnikat. Následně sestavení příslušné analýzy, jakými jsou SWOT a PNH, jejichž

výsledek určí rizikové faktory při zakládání společnosti. K hladkému a bezproblémovému

vzniku a následnému chodu společnosti bude nutné efektivně vynakládat finanční

prostředky a naučit se s nimi hospodařit. Pro harmonický chod společnosti bude zapotřebí

podporovat zaměstnance v jejich osobním rozvoji, nabídnout jim kvalitní podmínky pro

vykonávání jim svěřených pracovních úkolů a dostatečné finanční ohodnocení jejich práce.

Pro získání dominantního postavení na trhu a maximálního počtu svých zákazníků bude do

budoucna nutné zavést nejmodernější technologie a výrobní postupy k maximalizaci zisku

a spokojenosti svých zákazníků.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zaměřil na analýzu rizik spojených při zakládání nové

společnosti. V teoretické části práce byl objasněn pojem analýza rizik, klasifikace rizik,

měření rizik, podnikatelský plán, hodnocení a ošetření rizik, risk management a analýza

SWOT. Na základě teoretické části práce byla vypracována analýza rizika při zakládání

strojírenského podniku na výrobku vrtáků LAMBO, s.r.o. Byly uvedeny dlouhodobé

a krátkodobé cíle a organizační struktura podniku. Podrobněji byl popsán proces založení

společnosti s ručením omezeným a sled úkonů nutných k započetí podnikání.

Byla vypracována SWOT analýza, kde následně došlo ke slovnímu ohodnocení vnitřních

a vnějších faktorů. Při zpracování jsem zjistil, že se společnost musí zaměřit a zapracovat

zejména na zlepšení činností v interní části podniku. Následně byla provedena analýza

potenciálních rizik společnosti LAMBO, s.r.o. V důsledku orientace společnosti

na zahraniční trh bylo zjištěno, že největším rizikem pro společnost bude konkurence, ať

už na českém trhu, tak i na zahraničním. V závislosti na tom byla navrhnuta možná

opatření vedoucí k minimalizaci těchto rizik.

Pro zobrazení a následnou analýzu příčin a následků je v práci použita metoda Ishikawa

diagramu. Tato metoda byla použita především pro svoji dobrou vypovídající schopnost.

V závislosti na tom bylo následně provedeno vyhodnocení pravděpodobnosti vzniku rizik

pomocí metody PNH. Zde jsem zjistil, že pravděpodobnost vzniku rizik při zakládání

společnosti LAMBO, s.r.o. je rizikový stupeň III., tedy mírné riziko.

Pro možnost srovnání společnosti ve vztahu ke konkurenci je v práci uvedena největší

konkurence pro společnost LAMBO, s.r.o. v České republice i v zahraničí. V závěru práce

jsou následně uvedena možná doporučení pro vznik a hladký chod společnosti. Lze tedy

konstatovat, že proces zakládání nové společnosti není jednoduchý a krátký proces. Pro

hladký chod podniku je důležité věnovat pozornost veškerým rizikům, která se objeví za

existenci podniku.

V návaznosti na kapitolu 1.1 Cíle práce, byly uvedené hlavní a dílčí cíle splněny a byl

dodržen logický sled jednotlivých kroků založení společnosti, zhodnocení uvedených rizik

a následně uvedení vhodných opatření vedoucí k eliminaci těchto rizik.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik spojených se zakládáním nové společnosti.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První shrnuje cíle, postupy a metody, které byly

použity. Druhá kapitola se věnuje teoretickým poznatkům práce, zejména podnikatelskému

plánu, riziku a managementu rizik. Ve třetí kapitole je podrobně popsána SWOT analýza

a postup její tvorby.

Praktická část je založena na vypracování analýzy rizik spojených se zakládáním nové

společnosti. Uvádí rizikové faktory při zakládání společnosti a možnosti k minimalizaci

vzniklých rizik. Popisuje konkurenci na českém i zahraničním trhu. Uvádí tvorbu SWOT

analýzy, analýzy příčin a následků a metodu hodnocení rizik PNH. Na jejich základě byla

provedena podrobná analýza s interpretací výsledků.
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SUMMARY

This bachelor’s thesis is focused on the analysis of the risks associated with the

establishment of a new company. The theoretical part is divided into three chapters. First

chapter summarizes the goals, processes and methods that were used. Second chapter deals

with theoretical knowledge of the thesis, especially the business plan, the risk and the risk

management. In third chapter, there is in detail described SWOT analysis and process of its

making.

Practical part is based on making analysis of the risks associated with the establishment of

a new company. It lists risk factors during establishing of a company and possibilities to

minimalize the risks. It also describes competition on both Czech and foreign markets. It

includes making of SWOT analysis, cause and effects analysis and PNH risk assessment

method.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AR

DIČ

CNC

PEST

Analýza rizik

Daňové identifikační číslo

Computer Numerical Control (počítačové numerické ovládání)

Political, Economic, Social and Technological analysis (politická,

ekonomická, sociální a technologická analýza)

PNH

SWOT

Pravděpodobnost, následky, názor hodnotitelů

Strengths, weaknesses, opportunities, threats (silné, slabé, příležitosti,

hrozby)
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