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Téma bakalářské práce: Analýza rizik spojených se zakládáním podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je zpracována poměrně kvalitně a splňuje požadavky kladené na tento typ

kvalifikační práce. Formální úroveň však jednoznačně převyšuje odbornou stránku práce.

Cíl práce („analýza a zhodnocení rizik spojených se zakládáním nové společnosti“) byl

naplněn s výhradami, neboť jednotlivé analýzy nebyly použity precizně a výstupy z nich stačí

pouze k obecnému náhledu na rizika při zakládání podniku. V závěru SWOT analýzy schází

zhodnocení, jaká koncepce bude na základě výsledků analýzy přijata. V rámci procesu

identifikace rizik autor nevyužil poznatky z teoretické části a zcela vynechal popsání

metodiky, kterou pro identifikaci rizik zvolil. V analýze PNH je situace zcela opačná – autor

popsal pouze metodiku, ale z textu není zřejmé, která rizika byla touto metodou analyzována.

Pochválit lze teoretickou část, která byla vytvořena z dostatečného množství odborných

zdrojů, autor se však nevyvaroval odkazu na neaktuální právní úpravu (Obchodní zákoník).

Krátkodobé cíle, uvedené v úvodu praktické části, jsou poměrně vágní a jejich dosažení je
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obtížně měřitelné („získání patřičného postavení na trhu“ – co považujete za patřičné

postavení? / „oslovení nových zákazníků“ – kolika?). Jen velice okrajově se práce dotýká

finanční stránky zakládání podniku a s tím souvisejících rizik, stejně tak jsou opomenuta

marketingová rizika, která tvoří při zakládání podniku stěžejní oblast.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. S jakými zřizovacími výdaji při zakládání Vámi popisované společnosti počítáte?

2. Jak by vypadaly krátkodobé cíle Vašeho podniku, pokud by respektovaly metodiku

SMART?

3. Jakou metodu jste zvolil pro identifikaci rizik uvedených v kapitole 5.3?

4. Vysvětlete svůj postup při tvorbě analýzy PNH.
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V Uherském Hradišti dne…27. 5. 2018…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně